— 1 —

西华师范大学关于受理 2022 年下半年

自学考试课程免试和考籍更改申请的通告

我校 2022 年下半年高等教育自学考试课程免试和考籍更改

工作即将开展，现将有关事项通告如下。

一、课程免试

课程免试是指根据四川省高等教育自学考试课程免试规则

（附件 1），用考生已考试合格的课程，免试需要考试的自学考

试相关课程。

（一）申请时间

2022 年 9 月 13 日至 16 日。

（二）申请流程

考生本人登录高等教育自学考试管理信息系统（考生端网

址：https://zk.sceea.cn，以下简称管理系统）提交申请数据并缴

纳免试审定费 8 元/科（川发改价格〔2017〕467 号），完成后部

分免试类型(三类）还须向所属助学单位提交拍照或扫描清晰、

完整的电子版申请材料，逾期将不再受理。

未按要求完成免试申请流程中任意一项均视为申请不成功。

（三）申请材料

根据免试类型和相关规则，要求“其它学历证书”、“非学历

证书”两个免试类型须提交申请材料（电子版、纸质版），其它

https://zk.sceea.cn/

 — 2 —

类型无需提交材料；

2016 年以前在其它省（区、市）办理了考籍档案（纸质档

案）转移至我省，需要在我省使用档案中课程的考生，应在管理

系统中选择“外省自考准考证”类型提交课程免试申请，并向准考

证号所属助学单位提交清晰、完整的电子版和纸质版申请材料，

再由助学单位初审后提交至院校自考办，逾期将不再受理，无需

办理省际转考业务；

要求提交的申请材料(电子版、纸质版）具体如下：电子版

材料统一以“准考证号_姓名_材料名称”格式命名、.jpg 格式提交，

文件包命名为“准考证号_姓名_22.2 次课程免试”，每项之间用“_”

分隔。

1.其它学历证书免试：

（1）《四川省高等教育自学考试课程免试申请表》（附件

3）；

（2）有效居民身份证（粘贴在附件 3 上）；

（3）毕业证书（或结业证书、肄业证书）原件；

（4）中国高等教育学生信息网（简称学信网，网址：

https://www.chsi.com.cn），出具的《教育部学历认证电子注册备

案表》或《教育部学历验证报告》；

（5）加盖公章的毕业生学籍档案（成绩单），并标识出用

于免试的课程；

（6）学历证书上的基本信息与申请免入自学考试准考证号

http://www.chsi.com.cn/

 — 3 —

下的考籍基本信息不一致的考生，还需提交相应的户籍证明材

料。

2.非学历证书免试：

（1）《四川省高等教育自学考试课程免试申请表》（附件

3）；

（2）有效居民身份证（粘贴在附件 3 上）；

（3）非学历证书原件；

（4）《合格证书》或《笔试成绩报告单》在中国教育考试

网上的查验证明；

（5）非学历证书上的基本信息与申请免入自学考试准考证

号下的考籍基本信息不一致的考生，还需提交相应的户籍证明材

料。

3.外省自考准考证免试：

（1）《四川省高等教育自学考试课程免试申请表》（附件

3）；

（2）有效居民身份证（粘贴在附件 3 上）；

（3）转考介绍信原件。

（四）特别注意

1.考生提交申请前，须知晓《四川省高等教育自学考试课程

免试规则》要求，检查课程免试申请的相关内容，确保管理系统

中录入的内容和提供的纸质材料内容正确且一致，因考生填报错

误导致课程免试不成功或免试错误的，责任由考生自行承担。

 — 4 —

2.免试审核结论为“审核通过”不代表所有课程审核通过，考

生需在详情中查看每科申请课程的具体审核结论。

二、考籍更改

考籍更改是指更改在籍准考证号下因注册错误或经公安机

关合法变更的考生基本信息（包括姓名、性别、民族、身份证号）。

电子照片一经采集，原则上不予更改。

（一）申请时间

2022 年 9 月 13 日至 16 日。

（二）申请流程

考生本人登录管理系统提交申请数据，完成后向所属助

学单位提交清晰、完整的电子版申请材料，再由助学单位初审后

提交至院校自考办，逾期将不再受理。

考籍更改申请无需缴费，未提交申请数据或缺少申请材料任

意一项均视为申请不成功。

（三）申请材料

根据考籍更改原因，要求提交的申请材料（电子版、纸质版）

分别如下：电子版材料统一以 “准考证号_姓名_材料名称”格式

命名、.jpg 格式提交，文件包命名为“准考证号_姓名_22.2 次考

籍更改”，每项之间用“_”分隔。

1.注册错误

（1）《四川省高等教育自学考试考籍更改申请表》（附件

 — 5 —

4）；

（2）有效居民身份证（粘贴在附件 4 上）；

（3）准考证号下已取得合格成绩的考生，还需提交准考证

号所属招生考试机构或主考院校出具详实的核查报告（内容包括

但不限于考生的注册、报考、参考及考试监考等情况），报告需

经办人、分管领导签字，并加盖公章。

2.公安机关合法变更

（1）《四川省高等教育自学考试考籍更改申请表》（附件

4）；

（2）有效居民身份证（粘贴在附件 4 上）；

（3）公安户籍管理部门出具的以下相关证明原件：

更改姓名须提交含现用名和曾用名的户口簿单页或公安户

籍管理部门出具的户籍证明原件，若户口簿上无曾用名，需提交

公安户籍管理部门出具的姓名变更证明原件。

更改身份证号须提交公安户籍管理部门出具公安部统一制

式的身份证号更正证明原件。

（四）特别说明

1.考生基本信息一经发现注册错误或公安机关合法变更，考

生应首先申请考籍更改，基本信息与本人有效居民身份证件信息

不一致不能报名参加考试或申请办理其它业务。

2.涉及照片原因未通过毕业审核、照片注册错误等照片问题

的考生，须本人在考籍更改申请时间内，携带有效居民身份证原

 — 6 —

件、身份证复印件、正装免冠浅蓝底标准证件电子版照片及个人

申请，向西华师范大学自考办现场提交申请。（地址：四川省南

充市顺庆区莲池路 54 号西华师范大学行署校区继续教育学院

106 办公室）

3.需要更换注册专业的考生，须本人在考籍更改申请时间内

填写《四川省高等教育自学考试专业更换申请表》（附件 5），

提交至所属助学单位进行审核后，由其提交至西华师范大学继续

教育学院进行更换。

三、其它事项

（一）考生在管理系统中的相关操作说明详见附件 2。

（二）考生可自行下载、打印相关附表进行填写，要求书写

规范工整，内容无缺漏，提交的电子材料须清晰完整，提供的联

系电话务必保持畅通。

（三）课程免试和考籍更改办理结果将于 2022 年 11 月 11 日

公布，届时请考生自行登录管理系统查看，对查询结果有任何疑

问，请联系准考证号所属招生考试机构或院校自考办进行咨询。

西华师范大学继续教育学院

2022 年 9 月 7 日

 — 7 —

附件：1.四川省高等教育自学考试课程免试规则

2.高等教育自学考试管理信息系统考生端操作说明

       3.四川省高等教育自学考试课程免试申请表

       4.四川省高等教育自学考试考籍更改申请表

       5.四川省高等教育自学考试专业更换申请表

 — 8 —

附件 1

四川省高等教育自学考试课程免试规则

    四川省高等教育自学考试课程免试规则是依据《高等教育自

学考试暂行条例》第二十二条及全国高等教育自学考试指导委员

会颁发的《关于高等教育自学考试免考课程的试行规定》（〔89〕

考委字 011 号），结合四川实际进行，本规则自发布之日起试行，

其它与之相抵触的，以本规则为准。

一、免试原则

（一）考生须在四川省高等教育自学考试准考证号下，有至

少一门参加考试取得的课程合格成绩（具有四川省高等教育自学

考试考籍），才可申请办理课程免试。

（二）拟用于申请免试的课程须同时满足以下条件：

1.以参加考试的形式（不包括考查、考核、实践、实习、

实验、毕业设计等）取得合格成绩，且成绩以分数制评定；

2.对应的专业层次不低于免试课程对应的专业层次；

3.与四川省高等教育自学考试现行专业考试计划设置的

课程名称（含括号中的名称）完全一致；

4.要求学分或学时（自学考试各课程每学分相当于 18 学

时）不低于免试课程；

5.免试课程数不能超过四川省高等教育自学考试专业考

 — 9 —

试计划设置最低毕业学分对应课程数的 50%，一次性或累计超出

的部分，将按考生取得的课程合格成绩从低到高依次驳回申请。

四川省高等教育自学考试在籍准考证号之间的课程免试不受此

限制。

（三）拟用于申请免试的相关证书、证明（身份证明、成绩

证明）等材料上的考生基本信息应与四川省高等教育自学考试的

考籍基本信息及有效居民身份证件信息一致，不一致的须提供相

应的户籍证明，否则不予免试。

（四）考生在四川省高等教育自学考试管理信息系统（考生

端网址：https://zk.sceea.cn）所填写的免试申请内容（包括但不

限于证书类型、课程合格成绩）应与提供的免试申请材料内容一

致，否则不予免试。

（五）课程免试的判定标准主要依据学校教务部门、单位人

事组织部门或人才交流中心提供的学籍档案，档案应包含加盖公

章且内容完整、清晰的课程成绩单，内容包括但不限于考生基本

信息、课程名称、学分或学时、成绩、成绩的取得方式，缺少相

关信息导致免试标准无法判定的不予免试。

（六）免试成功后的课程不能再次用于申请免试。

（七）考生提供的免试申请材料须真实有效，凡伪造、涂改

或提供假证明材料，一经查出，将按国家有关规定严肃处理。提

供和受理材料的相关工作人员凡徇私舞弊，将一并接受处理。

 — 10 —

二、免试课程

自学考试专科专业中可免试的课程一览表

序号 课程名称 课程代码 学分

1 思想道德修养与法律基础 03706 2

2 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 12656 4

3 大学语文 04729 4

4 高等数学（一） 00020 6

5 高等数学（工专） 00022 7

6 线性代数 02198 3

7 英语（一） 00012 7

8 计算机应用基础 00018 2

自学考试专升本专业中可免试的课程一览表

序号 课程名称 课程代码 学分

1 中国近现代史纲要 03708 2

2 马克思主义基本原理概论 03709 4

3 大学语文 04729 4

4 高等数学（工本） 00023 10

5 概率论与数理统计（二） 02197 3

6 线性代数 02198 3

7 概率论与数理统计（经管类） 04183 5

 — 11 —

8 线性代数（经管类） 04184 4

9 英语（二） 00015 14

10 物理（工） 00420 5

11 管理系统中的计算机应用 00051 3

注：1. 以上课程若因专业考试计划调整发生变化，则以调

整后的计划执行。

2. 四川省高等教育自学考试在籍准考证号之间的课程

免试不受此限制。

三、免试类型和规定

（一）四川省高等教育自学考试在籍准考证

指四川省高等教育自学考试两个在籍准考证号之间的课程

免试。

1.仅统考取得合格成绩的课程可用于免试；

2.若用于免试的课程涉及专业考试计划调整，考生须先通过

“课程顶替”，将课程变更为调整后的现行课程，再申请免试；

3.免试成功后，用于免试的合格课程将转移至考生申请免试

的准考证号下，原准考证号下将不再保留。

（二）四川省高等教育自学考试毕业证书

1.仅统考取得合格成绩的课程可用于免试；

2.已用于毕业的课程，不能免试专业考试计划调整后对应的

现行课程。

 — 12 —

（三）其它学历证书

其它学历证书包括国家承认学历，并可在中国高等教育学生

信息网（网址：https://www.chsi.com.cn，简称学信网）上查实

且信息无误的毕业证书，证书类型主要包括以下三类。

1.非四川省高等教育自学考试毕业证书

（1）仅统考取得合格成绩的课程可用于免试；

（2）已用于毕业的课程，不能免试专业考试计划调整后对

应的现行课程。

2.全日制普通高校本科专业结业证书、肄业证书

本科专业结业证书或肄业证书，依据免试原则（二），可申

请免试自学考试专科专业中所规定的相关课程（详见免试课程）；

3.全日制普通高等学校、成人高等教育等毕业证书

（1）专科专业毕业证书，依据免试原则（二），可申请免

试自学考试专科专业中所规定的相关课程（详见免试课程）；

（2）本科及以上专业毕业证书，依据免试原则（二），可

申请免试自学考试专科或专升本专业中所规定的相关课程（详见

免试课程）；

（四）非学历证书

非学历证书须在中国教育考试网上查实且信息无误，证书类

型主要包括以下四种类型，对应免试的课程和分数详见《非学历

证书免试自学考试相关课程一览表》。

1.全国大学英语四、六级考试（CET）笔试成绩报告单

http://www.chsi.com.cn/

 — 13 —

（1）获得全国大学英语四级考试（CET-4）、六级考试

（CET-6）笔试成绩报告单，且成绩大于或等于满分 60%（426

分）的考生，可根据其报考的自学考试专业，免试该专业考试计

划下对应设置的英语课程；

（2）在中国教育考试网上无法查实的笔试成绩报告单不予

免试。

2.全国大学外语四、六级考试笔试成绩报告单

（1）获得全国大学外语四、六级考试笔试成绩报告单，且

成绩大于或等于满分 60%的考生，可免试自学考试英语专升本专

业考试计划下对应设置的第二外语课程。

（2）在中国教育考试网上无法查实的笔试成绩报告单不予

免试。

3.全国英语等级考试（PETS）合格证书或笔试成绩通知单

（1）获得全国英语等级考试（PETS）合格证书或笔试成绩

通知单，且成绩大于或等于满分 60%的考生，可根据其报考的自

学考试专业，免试该专业考试计划下对应设置的英语课程；

（2）在中国教育考试网上无法查实的合格证书或笔试成绩

通知单不予免试。

3.全国计算机等级考试合格证书（NCRE）

获得全国计算机等级考试（NCRE）合格证书的考生，可根

据其报考的自学考试专业，免试该专业考试计划下设置的计算机

课程。

 — 14 —

非学历证书免试自学考试相关课程一览表

非学历证书 课程名称 课程代码 免试分数

CET—4 笔试成绩报告单
英语（一） 00012 75

英语（二） 00015 75

CET—6 笔试成绩报告单
英语（一） 00012 80

英语（二） 00015 80

CRT—4 笔试成绩报告单 第二外语（俄语） 00839 75

CJT—4 笔试成绩报告单 第二外语（日语） 00840 75

CFT—4 笔试成绩报告单 第二外语（法语） 00841 75

CGT—-4 笔试成绩报告单 第二外语（德语） 00842 75

CRT—6 笔试成绩报告单 第二外语（俄语） 00839 80

CJT—-6 笔试成绩报告单 第二外语（日语） 00840 80

CGT—6 笔试成绩报告单 第二外语（德语） 00842 80

PETS二级合格证书或成绩通知单 英语（一） 00012 65

PETS三级合格证书或成绩通知单
英语（一） 00012 70

英语（二） 00015 70

PETS四级合格证书或成绩通知单
英语（一） 00012 75

英语（二） 00015 75

PETS五级合格证书或成绩通知单
英语（一） 00012 80

英语（二） 00015 80

NCRE 一级合格证书 计算机应用基础 00018 65

NCRE 二级合格证书
计算机应用基础 00018 70

管理系统中计算机应用 00051 70

NCRE 三级合格证书
计算机应用基础 00018 75

管理系统中计算机应用 00051 75

NCRE 四级合格证书
计算机应用基础 00018 80

管理系统中计算机应用 00051 80

 — 15 —

附件 2

高等教育自学考试管理信息系统
考生端操作说明

一、登录

考生端地址：https://zk.sceea.cn/（推荐使用谷歌浏览器

和火狐浏览器）

正常登录：

考生使用身份证号码为账号，身份证号码后六位为密码登

录。例：身份证号码：51072219****121234，账号则为：

51072219****121234，密码为：121234

登录失败：

1. 身份证号码有误：未采集有效身份证号码或提供身份证

号码无法通过验证的，由考生本人到注册地招考机构或院校自考

办采集正确身份证号码后，由注册地生成账号后再进行登录。

2. 忘记密码：已经登录过本系统并注册成功的考生，若忘

记登录密码可用注册时填写的联系电话找回密码。找回密码入口

如图 1（注：找回密码时第一个输入框里是填“账号”并非“联

系电话”）

 — 16 —

图 1

登录流程图：

二、切换准考证

该功能用于考生切换准考证使用。

操作如图：

 — 17 —

三、考籍管理

说明：

1.每个考籍管理的申请都有其申请的时间，考生只能在对应

的时间范围内进行操作，时间范围外只能查看数据。

如图所示：

2. 下发的每条数据都可以看到每一级的审核意见，在详情

里查看。

如图所示：

 — 18 —

考籍业务申请流程图:

注：该流程图适用于考籍管理中，考籍更改（基本信息）申请、

课程免试申请、省际转出申请、前置学历审核申请、毕业申请功

能。

课程顶替操作流程图:

注：该流程图适用于考籍管理中，课程顶替功能

 — 19 —

附件 3

四川省高等教育自学考试课程免试申请表

准考证号  身份证号

姓名  联系电话

免试类型 免试课程名称

例：非学历证书（大学英语四级）

我已认真阅读《四川省高等教育自学考试课程免试规则》，并承诺本人在管

理系统中录入的申请内容无误，且提交的申请材料真实、有效，否则因此造成的

问题由我本人承担。

考生签名：              联系电话：

                           年   月   日

身份证复印件

（照片面）

粘贴处

身份证复印件

（国徽面）

粘贴处

县（市、区）招考机构审批意见：

            经办人：

                    (单位署章)

                   年   月   日

市（州）招考机构、院校自考办见：

            经办人：

                    (单位署章)

            2022 年 9  月 20  日

 — 20 —

附件 4

四川省高等教育自学考试考籍更改申请表

准考证号：                              现注册姓名：

更正内容 错误信息 正确信息

姓 名

身份证号

性 别

民 族

申请原因：

考生签名：             联系电话：

                                                年   月   日

身份证复印件

（照片面）

粘贴处

身份证复印件

（国徽面）

粘贴处

县（市、区）招考机构意见：

               经办人：

                    (单位署章)

                   年   月   日

市（州）招考机构、院校自考办意见：

              经办人：

                    (单位署章)

                2022 年 9 月 20 日

 — 21 —

附件 5

四川省高等教育自学考试专业更换申请表

准考证号  身份证号

姓名  联系电话

原报考专业名称  原报考专业编码

拟毕业专业名称  拟毕业专业编码

申请原因：

考生签名：            联系电话：

                                               年   月   日

身份证复印件

（照片面）

粘贴处

身份证复印件

（国徽面）

粘贴处

县（市、区）招考机构或院校自考办审批意见：

                                                 经办人：

                                           (单位署章)

                                          2022 年  9 月  20 日

 — 22 —